*“Rex, qui iudicat in iustitia pauperes, thrones eius in aeternum firmabitur.”*⁷⁵

Dit is essensieel die plig van 'n koning.⁷⁶ Wiser toon aan die hand van Thomas Aquinas dat die menslike einddoel, wat God is, nie deur die temporale- nie maar deur die Goddelike mag bereik word.

Thomas Aquinas bevestig Wiser se stelling:

*“...sed quia homo ordinatur ad finem beatitudinis aeternae quae excedit proportionem naturalis facultatis humanae, ut supra habitum est, ideo necessarium fuit ut supra legem naturalem et humanam, dirigeretur etiam ad suum finem lege divinitus data.”*⁷⁷

⁷⁴ De Regimine Principum, Book I, Chapter X.

De Regimine Principum, Book I, Chapter X. Thomas Aquinas gebruik ook die voorbeeld van Augustinus om te illustreer hoe die goedheid van 'n koning die onderdane kan beweeg tot lojaliteit: *“Octavianus etiam Augustus, qui modestissime imperio usus est, in tantum diligebatur a subditis, ut plerique morientes, victimas quas devoverant, immorali mandarent, quia eum superstitem reliquissent.”*

⁷⁵ De Regimine Principum, Book I, Chapter X. “The king that judgeth the poor in truth, his throne shall be established for ever.”

Liber Proverbiorum XXIX, 14

⁷⁶De Regimine Principum, Book I, Chapter XII. *“...et sic quodammodo se habet ratio in homine, sicut Deus in mundo. Sed quia, sicut supra ostendimus, homo est animal naturaliter sociale in multitudine vivens, similitudo divini regiminis invenitur in homine non solum quantum ad hoc, quod per rationem regitur unus homo, sed etiam quantum ad hoc, quod per rationem unius hominis regitur multitudo: quod maxime pertinet ad officium regis, dum et in quibusdam animalibus, quae socialiter vivunt, quaedam similitudo invenitur, huius regiminis: sicut in apibus, in quibus et reges esse dicuntur, non quod in eis per rationem sit regimen, sed per instinctum naturae inditum a summo regente, qui est auctor naturae...”*

⁷⁷ Summa Theologica I-II, Q. XCI, A. IV. “...because man is destined to an end of eternal blessedness, and this exceeds what is proportionate to natural human faculties ...it was necessary that he should be

“ Furthermore if it could attain this end by the power of human nature, then the duty of a king would have to include the direction of men to this end...But, because a man does not attain his end which is the possession of God, by human power, but by Divine power...therefore the task of leading him to that end does not pertain to human government but to divine.”⁷⁸

Thomas Aquinas se konsepie van die behoorlike verhouding tussen kerk en staat is grootliks gebaseer op sy verstandhouding van die hiërargie tussen die menslike einddoele. Hy verklaar dat die mensheid beide ‘n natuurlike en ‘n bo-natuurlike doel het. Die superioriteit van die bo-natuurlike oor die natuurlike impliseer dus die superioriteit van die Kerk oor die *communitas* as staat :